Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 973 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR), SEGUNDA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................01

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções....................................................02

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2553/2016

O Prefeito Municipal de Cruz Machado,
Estado do Paraná, no uso das Atribuições
conferidas no artigo 91º, da Lei Orgânica
do Município, considerando o resultado
do Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/CM/
ED 001/14, homologado pelo Decreto nº
2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: ALEX DOMIN-
GUES DA LUZ, portador da CTPS nº
3477962/0040-PR e RG 12.780.286-6/PR,
para exercer o cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, nível 1/Ref. A, com
jornada de 40,0 horas semanais, segundo as
normas estabelecidas nas Leis Municipais
em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de contrato
é o Estatutário, definido pela Lei Comple-
mentar nº 001/2006 e Leis complementa-
res.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor
na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/PR, em 11 de abril de 2016.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 039/2016

PROCESSO Nº. 091/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas objeti-
vando a contratação de empresa especiali-
zada em mão de obra reparadora corretiva e
preventiva em balanceamento e geometria
de rodas, borracharia, tapeçaria, tacógrafo
e ar condicionado, por período de 08 (oito)
meses, em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
04 (quatro) de maio de 2016, às 09:30h
(Nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 15 de Abril de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ABERTURA
 DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº. 038/2016

PROCESSO Nº. 090/2016

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 973 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 18 de Abril de 2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODALI-
DADE DE PREGÃO PRESENCIAL, com
a finalidade de selecionar propostas obje-
tivando Registro de Preço para aquisição
de lixeiras plásticas e suportes para serem
instaladas em ruas e praças do perímetro
urbano desta municipalidade, objetivando
a destinação correta do lixo, em seus itens
conforme especificações constantes do
Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no
dia 28 (vinte e oito) de Abril de 2016, às
09:30h (Nove e trinta) horas, no Auditório
Municipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 15 de Abril de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 089/2016

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 037/2016

OBJETO: É objeto desta licitação a aqui-
sição de equipamentos e materiais para
uso na Clinica de Fisioterapia Municipal,
garantia 06 (seis) meses, em seus itens con-

forme especificações constantes do Anexo
I deste edital.

TIPO: Menor Preço.

CARACTERÍSTICA: Exclusiva para Mi-
croempresas (ME) e Empresas de Peque-
no Porte (EPP), conforme Art. 48º da Lei
Complementar 147/2014.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: Menor preço por ITEM.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das
09:00 do dia 15/04/2016 às 09:00 horas do
dia 03/05/2016.

ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: das 09:01 às 09:29 horas do
dia 03/05/2016.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA
DE PREÇOS: às 09:30 horas do dia
03/05/2016.

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de
Brasília (DF).

LOCAL: www.bllcompras.org.br “Acesso
Identificado”

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL: No endereço https://www.bllcom-
pras.org.br
Prefeitura Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX: (0xx42)3554-1222

Cruz Machado PR, 15 Abril de 2016.

ELTON RICK HOLLEN
PREGOEIRO

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO: 003/2016

PROCESSO N° 118/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Décio Pacheco & Cia
Ltda.

OBJETO: Tem por objeto a contratação de
empresa especializada em serviços de en-

genharia para PAVIMENTAÇÃO ASFÁL-
TICA (RECAPEAMENTO) EM CBUQ,
conforme especificações do ANEXO I e do
MEMORIAL DESCRITIVO.

VALOR DO ADITIVO: O referido aditivo
perfaz um valor global de R$ 83.099,98
(oitenta e três mil noventa e nove reais e
noventa e oito centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Décio Pacheco & Cia Ltda

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRUZ MACHADO - PARANÁ

RESOLUÇÃO Nº 002
DE 15 DE ABRIL DE 2016

Dispõe sobre a aprovação do Termo de
adesão e Plano de Ação do Recurso Esta-
dual Incentivo Família Paranaense II – IFP
III.

O Conselho Municipal de Assistência So-
cial – CMAS, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

Considerando o disposto no inciso III, do
artigo 30 da Lei Federal 8.742/93.

Considerando a deliberação de plenária re-
alizada em 15/04/2016.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra o Termo
de Adesão e Plano de Ação do Recurso In-
centivo Família Paranaense III – IFP III do
município de Cruz Machado – PR, no valor
de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 15 de abril de 2016.

Viviane Rosnowski Froelich
Presidente CMAS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 973 - Cruz Machado (PR), Segunda-Feira, 18 de Abril de 2016

DIVERSOS

CANCELAMENTO DIÁRIA

A Prefeitura Municipal de Cruz Machado comunica o CANCELAMENTO da diária da servidora Deise Vitek Pasa, Ato de Concessão
0585/2016, publicada no Diário Oficial do Município de Cruz Machado, Edição 971, Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 14 de abril de
2016.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz Machado, em 15 de abril de 2015.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

18/04/2016 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
JOSIANI FERNANDA DOS SANTOS 11/04/2016 11/04/2016 1 30.00 União da Vitória Transp. família em vulner. social

Isabel Francisca Berbek Chaikoski 16/04/2016 16/04/2016 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Zenilda Vieira de Lima Presznhuk 19/04/2016 19/04/2016 1 80.00 Irati Curso/Capacitação

João Gilmar Grenat 15/04/2016 15/04/2016 1 100.00 Pato Branco BUSCAR VEICULO EM MANUTENÇÃO

Bernadete Zakszeski 14/04/2016 14/04/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil

Jorge Pelepek 14/04/2016 14/04/2016 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Bernadete Zakszeski 07/04/2016 07/04/2016 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Juizado Especial Civil